
ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Обзор деятельности Государственного фонда охраны 

окружающей природной среды Украины 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА И РАЗВИТИЯ 



 2 

 
ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОТРУДНИЧЕСТВА И РАЗВИТИЯ 

 ОЭСР − это уникальный форум, где правительства 30 демократических стран совместно 
решают экономические, социальные и проблемы эпохи глобализации. ОЭСР находится среди 
тех, кто старается лучше понять новые явления и проблемы и помочь правительствам 
выработать меры по их разрешению в таких, например, областях, как корпоративное управление, 
экономическая информатика и проблемы старения населения. Организация экономического 
[...]
ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
 

(Заполняется заявителем) 
 
 
 
 
 
 
 

КОД ПРОЕКТА (заполняется Фондом)  
 
 
 
 
 
 
Заявка состоит из трёх частей: 
 
Часть 'A' – общие сведения 
Часть 'B' – технические и экологические показатели 
Часть 'C' – экономические и финансовые показатели 

 
 
 
 



 

 104 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ФОРМА ЗАЯВКИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПРОЕКТА 
ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

 
 

ЧАСТЬ 'A'  
 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КОД ПРОЕКТА (заполняется Фондом)  

 
 
 



  

 105 

 

 
A-1 Информация о заявителе 

 
 
 A-1.1 Полное название Муниципалитет города Х 
 A-1.2 Адрес 00-000 Город Х, улица Х 
 A-1.3 Телефон +48-48-123-4567 
 A-1.4 Факс +48-48-123-4567 
 A-1.5 
Контактное лицо для работы с 
Фондом 

Джордж Смит, начальник отдела инвестиций, коммунального 
управления и охраны природы 

 A-1.6  
Полные имена должности 
ответственных за проект 

Эллен Кертис, мэр города Х 
Джордж Смит, начальник отдела инвестиций, коммунального 
управления и охраны природы 

 A-1.7 Юридический статус 
заявителя 

Орган местного самоуправления 

 A-1.8 
Планируется ли изменение 
юридического статуса 
заявителя или его прав на 
собственность: 

До окончания проекта? 
 

НЕТ 

До возвращения кредита? 
 

НЕТ 

 A-1.9  
Если да, каков будет новый 
юридический статус? 

- 

 A-1.10 
Размер активов заявителя 
(для муниципалитетов – 
размер годового бюджета) 

13.2 млн. долл. США 

 A-1.11  
Учредители, основные 
учредители: 

Муниципалитет; 
местный государственный бюджет 

 A-1.12 
Организации / компании, 
участвующие в проекте 

АО "Woodrow",  
00-000, г. Соседний; ул. Соседская 

 A-1.13 
Каково распределение 
обязанностей? 

Подрядная организация выполняет работу согласно договору 
№ХХХ от 10 февраля 2005 г. 
 



 

 106 

 
A-2 Информация о проекте 

A-2.1 Краткое описание проекта и его статус 
 Строительство канализационных коллекторов и подводящих сетей (самотёчных и напорных) в 
посёлках X и Y, включая: 

a) поливинилхлоридные канализационные трубы диаметром 250 мм, длина = 535 м 
b) поливинилхлоридные канализационные трубы диаметром 200 мм, длина = 4276 м 
c) поливинилхлоридные канализационные трубы диаметром 160 мм, длина = 3080.5 м 
d) напорные полиэтиленовые трубы диаметром 63 мм, длина = 618.5 м 
e) канализационная насосная станция (3) 

Строительство канализационной сети позволит подключить 117 домашних хозяйств и 
общеобразовательную школу посёлка X, а также 7 жилых домов посёлка Y. 
Стоки будут отводиться на установку очистки сточных вод в посёлке X (производительность Q = 
800 м3/сутки). 
 

Обоснование и экологический эффект проекта, цели проекта 
 A-2.2 
Причины, 
требующие 
выполнения 
проекта 

Охрана водозабора и обеспечение качества воды в принимающем объекте (река 
Рубы). Ликвидация индивидуальных выгребных ям и ассенизационных ёмкостей. 
Охрана окружающей природной среды. 

 A-2.3 
Основные цели 
проекта 

Очистка загрязнённых сточных вод посёлков X и Y. 

 A-2.4 
Ожидаемый 
экологический 
эффект 

Обеспечение качества воды в реке Рубы выше питьевого водозабора города 
Большой (ближайший крупный населённый пункт). 
Подключение к канализационной сети 117 домашних хозяйств и 
общеобразовательной школы в посёлке X, а также 7 жилых домов посёлка Y к  
установке очистки сточных вод в посёлке X. 
 

 A-2.5 
Влияние 
экологического 
эффекта на 
здоровье 
населения 
(уровень 
смертности) 

Улучшение санитарных и эпидемиологических условий местных жителей. 
Охрана воды в реке Рубы и бассейне реки Алмазной (который является 
крупнейшим в стране). 

 A-2.6  
Население, у 
которого будут 
улучшены 
условия 

3466 жителей 



  

 107 

 
A-2.7 Календарный план (этап) Начало Окончание 
 Подготовка и проектирование 2000 г. 26 февраля 2004 г. 
 Закупка оборудования / заключение 

договоров 
-- -- 

 Строительство 10 февраля 2005 г. 30 июня 2005 г. 
 Пуск и обучение персонала 1 июля 2005 г. 30 сентября 2005 г. 
 Опытная эксплуатация 1 октября 2005 г. 30 июня 2006 г. 
 Критические факторы, связанные с реализацией проекта: 

•  Местный государственный бюджет служит единственным источником финансирования 
 

A-2.8 Статус проекта (уже выполненные этапы и задания): Дата 
 Разработана проектная документация на строительство, получены 

необходимые разрешения 
30 февраля 2004 г. 

 Выполнено в 2004 г.: 
- Канализационный коллектор из поливинилхлоридных труб, диаметр 

200-315, длина = 3705 м 
- Напорный коллектор из поливинилхлоридных труб, диаметр 160-

200, длина = 981 м 
- Канализационная насосная станция (2 станции) 
- Установка очистки сточных вод в посёлке X, производительность 

800 м3/сутки (1) – пуск установки очистки сточных вод состоится до 
30 сентября 2005 г. 

30 сентября 2004 г. 

 Открытые торги на заключение контракта на выполнение работ (поставку 
канализационных труб) в соответствии с Законом о государственных 
закупках 

30 ноября 2004 г. 

 Выбор подрядной организации и подписание договора 10 февраля 2005 г. 
   
   
   
A-2.9 Этапы и задания, которые необходимо выполнить для реализации 
проекта 

Срок 

 Строительство канализационной системы согласно заявке До 30 июня 2005 г. 
 Подключение к канализационной сети 117 домашних хозяйств и 

общеобразовательной школы в посёлке X, а также 7 жилых домов посёлка Y 
До 30 июня 2005 г. 

   
   
   
   
   

 



 

 108 

 

 

 

 

 

 

ЧАСТЬ 'B' 

ТЕХНИЧЕСКИЕ И ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 

 

 

 
КОД ПРОЕКТА (заполняется Фондом)  

 

 

Часть 'B' заявки по очистке сточных вод состоит из четырёх частей (заполняются 

заявителем): 

Часть 1. Территория проекта 

Часть 2 Описание канализационных сетей 

Часть 3 Предложенная технология 

Часть 4 Ожидаемый экологический эффект 

 



  

 109 

Часть 1 – Территория проекта 

0 – существующее положение, 1- после выполнения проекта 

U Данные заявителя Единицы 
измерения 

0 1 

U1 Количество жителей (на территории проекта) чел. 1915 1930 
U2 Количество жителей, подключённых к 

водопроводной сети 
чел. 1816 1840 

U3 Количество жителей, подключённых к 
канализационной сети 

чел. 0 858 

U4 Тариф за водоснабжение – для 
промышленности 

Долл. США/м3 0.59 долл. 
США 

0.59 долл. 
США 

U5 Тариф за канализацию – для промышленности Долл. США/м3 0.59 долл. 
США 

0.59 долл. 
США 

U6 Доля очищенных сточных вод % 0 46.6 
U7 Численность населения данной территории 

согласно плану застройки 
Жителей 2500 

U8 Форма собственности канализационной системы (до и после) 
 Государственная собственность   
 Коммунальное предприятие Да Да 
 Другое (укажите)   
U9 Форма собственности станции очистки сточных вод (до и после)   
 Государственная собственность   
 Коммунальное предприятие Да Да 
 Другое (укажите)   
U10 Продукция производства или предприятия (укажите вид 

продукции и единицы её измерения) 
  

 Тип       ......................................................X 
   „        .......................................................Y 
   „        .......................................................Z 

X/сутки 
Y/сутки 
Z/сутки 

  

U11 Удельные показатели образования сточных вод   
 U11.1 Коммунальные нужды, 1000∗ (k5 или 

k6)/(U3∗ 365) 
л/чел.  150 150 

 U11.2 Промышленность, 1000∗ k6.2/U10 л/ед.    

 



 

 110 

Часть 2 – Описание канализационных сетей 

0 – существующее положение, 1- после выполнения проекта 

K Техническая характеристика 
канализационных сетей 

Единицы 
измерения 

0 1 

K1  Общая длина системы погонные м 3705 11597 
 K1.1 Часть смешанных стоков % -- -- 
 K1.2 Несмешанные стоки – коммунальные или 

промышленные  
% 100 100 

K2 Канализационная насосная станция (КНС) количество 2 5 
K3 Общая производительность КНС м3/с 0.045 0.055 
K4 Длина напорных сетей погонные м 981 1599 
K5 Количество смешанных стоков тыс. м3/год -- -- 
 K5.1 - в том числе, дождевые и снеговые воды %   
 K5.2 - в том числе, коммунальные стоки %   
 K5.3 - в том числе, промышленные стоки %   
 K5.4 - другое (укажите)  %   
K6 Количество несмешанных стоков тыс. м3/год 0 40981 
 K6.1 - в том числе, коммунальные стоки % 0 100 
 K6.2 - в том числе, промышленные стоки %  -- -- 
 K6.3 - другое (укажите)  % -- -- 

 



  

 111 

Часть 3 – Предложенная технология 
0 – неочищенные стоки, 1 – после очистки / ил после стабилизации 

T Технические показатели Единицы 
измерения 

0 1 

Часть с несмешанными стоками: 
 T1 Количество очищаемых сточных вод тыс. м3/год 0 40.981 
  T1.1 в том числе, хоз.-бытовые стоки % 0 100 
  T1.2 в том числе, промышленные стоки % -- -- 
  T1.3 в том числе, другие стоки % -- -- 
 T2 Производительность установки очистки 

сточных вод 
м3/сутки 0 800 

Часть со смешанными стоками: 
 T3 Производительность установки очистки 

сточных вод 
м3/сутки -- -- 

  T3.1 Производительность механического 
фильтра (первичная очистка) при 
ливневой нагрузке 

м3/сутки   

  T3.2 Производительность биологического 
фильтра (тонкая очистка) при 
ливневой нагрузке 

м3/сутки   

T4 Количество шлама после стабилизации и 
обезвоживания  

тыс. м3/год 0 0.25 

T5 Количество переносимого кислорода кг O2/ч 0 7.23 
T6 Потребление электроэнергии кВт*ч/сутки 0 101 
T7 Удельное потребление электроэнергии 

T6 / T3  
кВт*ч/м3 0 0.9 

T8 Тип и наименование 
технологии 

Описание 

 T8.1 Механическая 
(первичная) система 
очистки  

Автоматический барабанный фильтр. Анаэробный улавливатель-
осадитель 

 T8.2 Биологическая 
(тонкая) система 
очистки 

Камера с низким содержанием кислорода (трёхстадийная 
денитрификация) активного ила 

 T8.3 Дополнительная 
очистка (третичная) 

Осаждение фосфорсодержащих соединений сульфатом железа. 
Нейтрализация с использованием железосодержащего коагулянта 
PIX флокулянта PEL 

 T8.4 Система аэрации  Контактный вентиляторный аэратор (нитрификация) 
 T8.5 Предварительное 

обезвоживание ила 
Вертикальный осадитель (осветлитель) 

 T8.6 Стабилизация ила Кислородная камера для стабилизации иля 
 T8.7 Обезвоживание ила 

после стабилизации 
Фильтр-пресс или сгуститель. Участок размещения ила 

 T8.8 Утилизация ила Передаётся фермерам или специализированным организациям на 
инсинерацию 

 T8.9 Автоматизация Процесс полностью автоматизирован 
T9 Сточных вод на чел. T3 / U3 или T3 / U10 м3/чел. 

(или ед.изм. U10) 
0 0.93 

 



 

 112 

Часть 4 – Ожидаемый экологический эффект 
0 – существующее положение, 1- после выполнения проекта 

E Экологические показатели Единицы 
измерения 

0 1 

Характеристика стоков 
 E1 Нагрузка на установку очистки сточных вод Эквивалент 

потребления 
0 564 

 E2 ХПК г/м3 634 60 
 E3 БПК5  г/м3 317 15 
 E4 Азот (общий) г/м3 58.7 30 
 E5 N – NH4  г/м3 29.4 5 
 E6 Фосфор (общий) г/м3 11.7 1.5 
 E7 Общее содержание взвешенных веществ г/м3  317 25 
Характеристика ила 
 E8 Органические соединения % -- -- 
 E9 Сухая масса % -- -- 
 E10 Общее содержание тяжёлых металлов г/т -- -- 
 E11 Токсичные органические соединения г/т -- -- 
Принимающий водный 
объект (название): 

Ручей Яблочный – впадает в реку Рубы, Qср. (средний объёмный 
расход) = 0.025 м3/с  

 E12 Требуемый класс качества воды (класс 
1 наиболее жёсткий) 

 1 1 

 E13 Средний минимальный расход м3/с  0.0075 0.0088 
 E14 Коэффициент разбавления Q/ALF (отношение 

количества стоков к среднему объёмному 
расходу при маловодье) 

 3.33 2.84 

Выпуск в принимающий водный объект (увеличение концентрации после смешения) 
 E15 ХПК г/м3 8.0 8.22 
 E16 БПК5 г/м3 4.0 4.12 
 E17 Азот (общий) г/м3 5.0 5.45 
 E18 N – NH4 г/м3 1.0 1.31 
 E19 P Общая г/м3 0.1 0.14 
 E20 Общее содержание взвешенных веществ  г/м3 20.0 20.04 

 



  

 113 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ЧАСТЬ 'C' 
 

ФИНАНСОВЫЕ И ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДАННЫЕ 
(Заполняется заявителем) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

КОД ПРОЕКТА (заполняется Фондом)  
 

 
 
 
 
 

 



 

 114 

 
C.1 Инвестиционные расходы (см. Таблицу C.7B) 
 Общие инвестиционные расходы: 507,688.50 долл. США 

 Капиталовложения в основные средства: 507,688.50 долл. США 

C.2 Кредит или грант, запрашиваемый в Фонде (см. Таблицы C.6A и C.6B) 

 Сумма гранта 0 

 Сумма кредита 312,500 долл. США 

 Льготный период отсрочки возврата кредита 6 месяцев 

 Срок возврата кредита 9 лет 

 Ссудный процент по кредиту 4 % 

C.3a) Предлагаемый график перечислений Фонда по кредиту/гранту (зачеркните ненужное) 

Сумма перечисления 
(долл. США) 

Дата перечисления  
(день, месяц, год) 

Назначение перечисления 

109,375 долл. США До 30 апреля 2005 г. Строительство канализационных 
коллекторов и насосной станции 

156,250 долл. США До 30 мая 2005 г. Строительство канализационных 
коллекторов и насосной станции 

46,875 долл. США До 30 июня 2005 г. Строительство канализационных 
коллекторов и насосной станции 

   

   

   

   

C.3 б) Предлагаемый график погашения кредита (без учёта ссудных процентов) 

# Основная сумма кредита (долл. 
США) 

Дата возвращения Фонду основной суммы кредита 
(день, месяц, год) 

1 31,250 долл. США 31 декабря 2005 г. 

2 31,250 долл. США 31 декабря 2006 г. 

3 31,250 долл. США 31 декабря 2007 г. 

4 31,250 долл. США 31 декабря 2008 г. 

5 31,250 долл. США 31 декабря 2009 г. 

6 31,250 долл. США 31 декабря 2010 г. 

7 31,250 долл. США 31 декабря 2011 г. 

8 31,250 долл. США 31 декабря 2012 г. 

9 62,500 долл. США 31 декабря 2013 г. 

   



  

 115 

 

C.4 Прогноз эксплуатационных затрат нового инвестиционного проекта (см. Таблицы C.9A и 
C.9B) - основные статьи эксплуатационных затрат (используйте прогнозные цены за энергию, 
предоставленные Фондом) 
 Статьи затрат Ед. изм. Цена за ед. 

изм. 
Годовое 

потребление  
Стоимость за 

год 
 Топливо/энергоносители: 

Электроэнергия, используемая  
на насосной станции и 
установке очистки сточных вод 

кВт*ч 0.15 долл. 
США 

36865 5529.75 долл. 
США 

 Сырьё и материалы: 
a) приобретение хим. 

веществ 
- PIX (коагулянт) 
- PEL (флокулянт 

полиэлектролит) 
b) приобретение извести 
c) приобретение 

хлорированной извести 

 
 
 
т 
кг 
 
т 
 
т 

 
 
 

225.00 долл. 
7.81.00 долл. 

США 
93.75 долл. 

США 
109.38 долл. 

США 

 
 
 

2.4 
28.9 

 
1.4 

 
1.1 

 
 
 

550.00 долл. 
226.00 долл. 

США 
133.13 долл. 

США 
120.31 долл. 

США 
 Заработная плата (включая 

социальные отчисления) 
Занятых 
полный 
рабочий день – 
1 чел. 

781.25 долл. 
США 

12 месяцев 9375.00 долл. 
США 

 Ремонт насосной станции    625.00 долл. 
США 

 Вывоз ила    2907.81 долл. 
США 

 Накладные расходы, налоги, 
страховка, другое 

   3750.00 долл. 
США 

C.5 Прогноз доходов, получаемых при реализации нового инвестиционного проекта 
(см. Таблицы C-9A и C.9B) - основные статьи доходов и полученая экономия (используйте 
прогнозные цены за энергию, предоставленные Фондом) 
 Виды поступлений или 

экономии средств Ед. изм. Цена за ед. изм. 
Годовой 
объём, ед. 

изм. 

Поступления 
за год 

 Платежи населения за 
канализационные услуги – 
домашние хозяйства 
 
Экономия средств при отводе и 
транспортировке сточных вод 
общеобразовательной школы 

 
 
м3 
 
м3 

 
 

0.9375 долл. 
США 

3.125 долл. 
США 

 
 

40495 м3 
 

486 м3 

 
 

37964.06 долл. 
США 

1518.75 долл. 
США 

 
ИТОГО: 

39482.81 долл. 
США 

Дополнительные финансовые источники в случае нехватки оборотных средств (см. Таблицы 
C.10A и C.10B): 
  

Нет необходимости 
Финансовое обеспечение 

 Долговое обязательство или залог недвижимости (“закладная”) 
 

 
 



  
11

6 

C
.6

A
 
Гр

аф
ик

 п
ре
до
ст
ав
ле
ни

я 
Ф
он
до
м

 г
ра
нт
а/
кр
ед
ит
а 
и 
во
зв
ра
щ
ен
ия

 к
ре
ди
та

, п
ок
ва
рт
ал
ьн
о 

(д
ол
л.

 С
Ш
А

) 
 

 
Н
аи
м
ен
ов
ан
ие

 
I 

II
 

II
I 

IV
 

И
Т
О
ГО

 за
 

1 
го
д 

I 
II

 
II

I 
IV

 
И
Т
О
ГО

 
за

 2
 г
од

 

I 
Ра
зм
ер

 к
ре
ди
та

/г
ра
нт
а 

10
93

75
 

20
31

25
 

0 
0 

31
25

00
 

 
 

 
 

 

II 
С
ум
ма

 д
ол
га

 н
а 
на
ча
ло

 п
ер
ио
да

 
0 

10
93

75
 

31
25

00
 

31
25

00
 

X
X

X
X

X
X

 
28

12
50

 
28

12
50

 
28

12
50

 
28

12
50

 
X

X
X

X
X

X
 

III
 

В
оз
вр
ат

 к
ре
ди
та

 
10

93
.7

5 
31

25
 

31
25

 
34

37
5 

41
71

8.
75

 
28

12
.5

 
28

12
.5

 
28

12
.5

 
34

06
2.

5 
42

50
0

 

1 
 

П
ро
це
нт
ы

 
10

93
.7

5 
31

25
 

31
25

 
31

25
 

10
46

8.
75

 
28

12
.5

 